
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

117,013,963,659 10,673,250,501
112,277,772,666 9,914,865,753

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

19,211,446,561 11,280,500
△ 13,727,487,548 1,501,254,906

1,113,492,307 1,297,849,853

11,101,129,188 -
2,132,829,966 747,104,248
2,869,697,370 -

- -
- 113,618,198
- 44,735,237

△ 498,849,468 35,916,306
- -
- -

- 120,569,146,096
100,813,602,397 △ 11,028,617,386

231,377,568 4,650,000

- 9,135,312
- 負債合計 12,174,505,407
-

△ 21,401,868,179
-
-

3,610,061,501
△ 1,422,089,953
119,707,707,600

46,851,403

448,952
-

448,952

88,413,860
1,239,746,007

△ 876,704,926

4,735,742,041
120,541,805

1,236,200
119,305,605

-
△ 85,000,000

資産合計 負債及び純資産合計 121,719,684,117

3,234,978,437
320,204,000

154,619

-

121,719,684,117

△ 279,609

純資産合計 109,545,178,710

46,257,861

△ 925,098

8,025,012

4,608,016,070
-

4,608,016,070

91,757,488
-

3,555,182,437

-

4,705,720,458
1,050,880,511



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

77,041

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

12,320,739,489

7,597,122,410

1,777,766,959

1,569,945,722

112,515,116

4,310,186,690

95,229,080

5,420,438,156

1,951,913,244

410,909,890

2,943,921,394

113,693,628

398,917,295

102,798,696

1,511,489

294,607,110

4,723,617,079

399,235,863

14,194,526

2,185,965,366

566,398,964

1,619,566,402

△ 10,391,407,913

65,865

△ 10,134,774,123

244,259,788

-

-

12,439,879

65,877

12

256,699,667



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 122,252,116,376 △ 11,912,724,775 4,650,000

純行政コスト（△） △ 10,391,407,913

財源 9,569,622,764 -

税収等 7,081,672,622

国県等補助金 2,487,950,142

本年度差額 △ 821,785,149 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,682,969,887 1,682,969,887

有形固定資産等の増加 1,406,714,144 △ 1,406,714,144

有形固定資産等の減少 △ 2,926,652,194 2,926,652,194

貸付金・基金等の増加 229,375,429 △ 229,375,429

貸付金・基金等の減少 △ 392,407,266 392,407,266

資産評価差額 -

無償所管換等 -

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 393 22,922,651

本年度純資産変動額 △ 1,682,970,280 884,107,389 -

本年度末純資産残高 120,569,146,096 △ 11,028,617,386 4,650,000

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

-

110,344,041,601

△ 10,391,407,913

9,569,622,764

7,081,672,622

2,487,950,142

△ 821,785,149

-

-

22,922,258

△ 798,862,891

109,545,178,710

-



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

23,644
17,883

102,798,696

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

9,404,473,017
4,675,280,529
1,778,664,093
2,499,299,191

244,259,788

294,518,549
4,729,192,488
4,310,186,691

399,235,863
19,769,934

10,835,445,801
6,987,850,067
2,023,741,142

561,028,954
1,262,825,638

244,283,432

1,572,965,014
1,400,440,433

1,050,880,511
43,917,224
7,469,108

36,448,116

△ 308,904,727
134,212,883

△ 743,589,625

829,375,389
464,209,000

1,186,707,235

-
894,861,000
892,565,000

2,296,000

6,849,000
571,909

-

1,203,765,727
1,203,765,727

357,745,480

163,719,148
-

8,805,433
-

前年度末資金残高 872,750,404
本年度末資金残高 1,006,963,287

本年度資金収支額


